
 

 
 

 

1 № 11(550) 17 апреля 2025 

 
  

Администрация Черлакского 
муниципального района 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

14 апреля 2025 года № 132-п 
р.п. Черлак Омской области 

 
 

 О внесении изменений в постановление  
Администрации Черлакского муниципального района 

Омской области от 23 декабря 2022 года № 308-п  
«Об утверждении местных нормативов 

градостроительного проектирования Черлакского 
муниципального района Омской области» 

 

 
В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 8 и статьей 29.4 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, статьей 12.2 Закона Омской области от 9 марта 2007 года № 874-ОЗ «О 
регулировании градостроительной деятельности в Омской области», руководствуясь 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года 131-ФЗ                «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Черлакского муниципального 
района 

 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Таблицу 3 приложения к постановлению Администрации Черлакского муниципального 

района Омской области от 23 декабря 2022 года № 308-п                               «Об утверждении местных 
нормативов градостроительного проектирования Черлакского муниципального района Омской 
области» изложить в следующей редакции: 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

2 № 11(550) 17 апреля 2025 

«Таблица 3 – Расчетные показатели для объектов местного значения муниципального 
района в области образования  

Наименование 
вида объекта 

Наименование 
нормируемого 

расчетного 
показателя, 

единица измерения 

Значение расчетного показателя 

Дошкольные 
образовательные 
организации  

Уровень 
обеспеченности,  
мест на 1 тыс. 
человек общей 
численности 
населения [1, 2] 

Для групповых систем расселения (отдельных 
населенных пунктов) в зависимости от 
численности населения, человек [12, 14] 
500–1000  30 
1000–2000  40 
2000–5000  50 

Размер земельного 
участка,  
кв. м на 1 место [3] 

Для отдельно стоящих дошкольных 
образовательных организаций вместимостью: 
до 100 мест – 40; 
от 101 места – 35; 
в комплексе дошкольных образовательных 
организаций свыше 500 мест – 30. 
Для встроенных и встроенно-пристроенных 
дошкольных образовательных организаций – 9 

Территориальная 
доступность, мин 

Для населенных пунктов с численностью 
населения до 3000 человек транспортная 
доступность – 30. 
Для населенных пунктов с численностью 
населения от 3000 человек в зависимости от 
вида жилой застройки: 
для многоквартирной жилой застройки 
пешеходная доступность – 10; 
для индивидуальной жилой застройки 
транспортная доступность – 10 

Общеобразователь
ные организации 
 

Уровень 
обеспеченности,  
мест на 1 тыс. 
человек общей 
численности 
населения [1, 2, 4] 

Для групповых систем расселения (отдельных 
населенных пунктов) в зависимости от 
численности населения, человек [12, 14] 
500–1000  100 
1000–2000  110 
2000–5000 120 

Размер земельного 
участка, кв. м на 1 
место [5, 6, 7] 

При вместимости общеобразовательной 
организации: 
до 400 – 55; 
от 401 до 500 мест – 65; 
от 501 до 600 мест – 55; 
от 601 до 800 мест – 45; 
от 801 до 1100 мест – 36; 



 

 
 

 

3 № 11(550) 17 апреля 2025 

Наименование 
вида объекта 

Наименование 
нормируемого 

расчетного 
показателя, 

единица измерения 

Значение расчетного показателя 

от 1101 до 1500 мест – 23; 
от 1501 до 2000 мест – 18; 
свыше 2000 мест – 16 

Территориальная 
доступность, мин [8] 

Для населенных пунктов с численностью 
населения до 3000 человек транспортная 
доступность – 30. 
Для населенных пунктов с численностью 
населения от 3000 человек в зависимости от 
вида жилой застройки: 
для многоквартирной жилой застройки 
пешеходная доступность – 15; 
для индивидуальной жилой застройки 
транспортная доступность – 10 

Организации 
дополнительного 
образования 

Уровень 
обеспеченности,  
мест по программам 
дополнительного 
образования в 
расчете на 100 детей 
в возрасте от 5 до 18 
лет [1, 9, 10, 13] 

80,  
из них реализуемых на базе 
общеобразовательных организаций, 
дошкольных образовательных организаций 
групповые системы расселения 
(отдельные населенные пункты),  
в составе которых присутствуют 
городские населенные пункты 

36 

групповые системы расселения,  
в составе которых присутствуют 
только сельские населенные 
пункты  

70 

Размер земельного 
участка, кв. м на 1 
место [11] 

Для встроенных объектов – 7,5. 
Для отдельно стоящих объектов: 
вместимостью до 500 мест – 15; 
вместимостью более 500 мест – 12 

Территориальная 
доступность, мин 

Для населенных пунктов с численностью 
населения до 3000 человек транспортная 
доступность – 30. 
Для населенных пунктов с численностью 
населения более 3000 человек в зависимости от 
вида жилой застройки: 
для многоквартирной жилой застройки 
пешеходная доступность – 15; 
для индивидуальной жилой застройки 
транспортная доступность – 10 

Примечания: 



 

 
 

 

4 № 11(550) 17 апреля 2025 

Наименование 
вида объекта 

Наименование 
нормируемого 

расчетного 
показателя, 

единица измерения 

Значение расчетного показателя 

1. Значение расчетного показателя включает в себя число мест в организациях всех форм 
собственности. 
2. При численности населения групп населенных пунктов (отдельных населенных пунктов) 
до 2000 человек размещение дошкольных образовательных и общеобразовательных 
организаций необходимо осуществлять в составе образовательных и/или 
многофункциональных комплексов. 
3. Размер земельного участка дошкольной образовательной организации может быть 
уменьшен не более чем на 30% при условии соблюдения технических, пожарных, 
санитарных требований к организации территории и зданию дошкольной образовательной 
организации, соответствия требованиям к организации процесса функционирования 
дошкольной образовательной организации. 
4. Вместимость планируемых к размещению общеобразовательных организаций 
необходимо определять с учетом их односменного режима работы. 
5. Размеры земельных участков общеобразовательных организаций могут быть уменьшены 
не более чем на 40% при условии соблюдения технических, пожарных, санитарных 
требований к организации территории и зданию общеобразовательной организации, 
соответствия требованиям к организации процесса функционирования 
общеобразовательной организации. 
6. Размещение спортивного ядра общеобразовательной организации может быть 
предусмотрено за границами земельного участка общеобразовательной организации, в 
пределах 350 м от земельного участка общеобразовательной организации. 
7. При размещении на земельном участке общеобразовательной организации здания 
интерната (спального корпуса) площадь земельного участка следует увеличивать не менее, 
чем на 0,2 га. 
8. Транспортному обслуживанию подлежат учащиеся сельских общеобразовательных 
организаций, проживающие на расстоянии свыше 1 км от учреждения. Для учащихся, 
проживающих на расстоянии свыше предельно допустимого транспортного обслуживания, 
необходимо предусматривать пришкольный интернат из расчета 10% мест общей 
вместимости организации. 
9. Дифференциацию организаций дополнительного образования по направлениям 
дополнительных образовательных программ необходимо определять исходя из количества 
детей, фактически охваченных определенным направлением, а также с учетом целевых 
показателей и индикаторов документов стратегического планирования в области 
образования, культуры и искусства, физической культуры и спорта, предпочтения населения 
относительного градостроительного развития территории. 
10. При определении единовременной вместимости здания организации дополнительного 
образования необходимо учитывать особенности образовательного процесса – сменность 
режима обучения, продолжительность занятий, количество занятий в неделю, возможность 
посещения в период обучения одним ребенком двух и более организаций. Таким образом, 
при переводе потребного числа мест на программах дополнительного образования в 
показатель мощности организаций дополнительного образования необходимо использовать 



 

 
 

 

5 № 11(550) 17 апреля 2025 

Наименование 
вида объекта 

Наименование 
нормируемого 

расчетного 
показателя, 

единица измерения 

Значение расчетного показателя 

коэффициент сменности. 
11. Размер земельного участка организаций дополнительного образования необходимо 
определять из расчета единовременной вместимости здания. 
12. Для автономных населенных пунктов, не относящихся к групповым системам 
расселения, значение расчетного показателя необходимо определять исходя из численности 
населения населенного пункта. 
13. Дифференциация групповых систем расселения в муниципальных районах по 
численности населения приведена в Приложении Б. 

2. Таблицу 4 приложения к постановлению Администрации Черлакского муниципального 
района Омской области от 23 декабря 2022 года № 308-п «Об утверждении местных нормативов 
градостроительного проектирования Черлакского муниципального района Омской области» 
изложить в следующей редакции: 

«Таблица 4 – Расчетные показатели для объектов местного значения муниципального 
района в области физической культуры и массового спорта 

Наименование 
вида объекта 

Наименование нормируемого 
расчетного показателя, 

единица измерения 

Значение расчетного 
показателя 

Спортивные 
сооружения [1, 3]  

Уровень обеспеченности, 
единовременная пропускная 
способность на 1000 человек в 
возрасте от 3 до 79 лет  

122 

в том числе:   
физкультурно-
спортивные залы  

Уровень обеспеченности,  
количество объектов (объект) х 
единовременная пропускная 
способность (человек) 

Для групповых систем 
расселения (отдельных 
населенных пунктов) в 
зависимости от численности 
населения, человек [9, 10] 
500–1000 [2] 1 х 30 
1000–2000 [2] 2 х 30 
2000–5000  3 х 30 

Транспортная доступность, мин 30 
плоскостные 
спортивные 
сооружения [7, 8] 

Уровень обеспеченности,  
количество объектов (объект) х 
единовременная пропускная 
способность (человек) 

Для групповых систем 
расселения (отдельных 
населенных пунктов) в 
зависимости от численности 
населения, человек [9, 10] 
500–1000  (3-4) х 30 
1000–2000  (3-6) х 30 
200–5000  (3-6) х 30 

Транспортная доступность, мин 30 



 

 
 

 

6 № 11(550) 17 апреля 2025 

Наименование 
вида объекта 

Наименование нормируемого 
расчетного показателя, 

единица измерения 

Значение расчетного 
показателя 

стадионы с 
трибунами [4, 9] 

Уровень обеспеченности,  
количество объектов (объект) х 
единовременная пропускная 
способность (человек) 

Для групповых систем 
расселения 
(отдельных населенных 
пунктов) в 
зависимости от численности 
населения, человек [10, 11] 
5000–10000 1 х 60 
10000–20000 1 х 60 

Транспортная доступность, мин 60 
манежи 
легкоатлетические, 
футбольные [4] 

Уровень обеспеченности, 
количество объектов (объект) х 
единовременная пропускная 
способность (человек) 

Для групповых систем 
расселения 
(отдельных населенных 
пунктов) в 
зависимости от численности 
населения, человек [10, 11] 
5000–10000 1 х 30 
10000–20000 1 х 30 

Транспортная доступность, мин 60 
плавательные 
бассейны [4, 6] 

Уровень обеспеченности,  
количество объектов (объект) х 
единовременная пропускная 
способность (человек) 

Для групповых систем 
расселения 
(отдельных населенных 
пунктов) в 
зависимости от численности 

населения, человек [10, 
11] 
5000–10000 1 х 32 
10000–20000 1 х 32 

Транспортная доступность, мин 60 
крытые спортивные 
сооружения с 
искусственным 
льдом [4, 5] 

Уровень обеспеченности,  
количество объектов (объект) х 
единовременная пропускная 
способность (человек) 

Для групповых систем 
расселения 
(отдельных населенных 
пунктов) в 
зависимости от численности 
населения, человек [10, 11] 
5000–10000 1 х 30 
10000–20000 1 х 30 

Транспортная доступность, мин 60 
лыжные базы  Уровень обеспеченности,  

количество объектов (объект) х 
единовременная пропускная 
способность (человек) 

Для групповых систем 
расселения (отдельных 
населенных пунктов) в 
зависимости от численности 
населения, человек [9, 10] 



 

 
 

 

7 № 11(550) 17 апреля 2025 

Наименование 
вида объекта 

Наименование нормируемого 
расчетного показателя, 

единица измерения 

Значение расчетного 
показателя 

1000–2000 [2] 1 х 25 
2000–5000 [2] 1 х 25 
5000–10000 2 х 25 
10000–20000 3 х 25 

сооружения для 
стрелковых видов 
спорта [4] 

Уровень обеспеченности,  
количество объектов (объект) х 
единовременная пропускная 
способность (человек) 

Для групповых систем 
расселения (отдельных 
населенных пунктов) в 
зависимости от численности 
населения, человек [9, 10] 
1000–2000 [2] 1 х 4 
2000–5000 [2] 1 х 4 
5000–10000 2 х 4 
10000–20000 3 х 4 

Примечания: 
1. К спортивным сооружениям относятся объекты всех видов и форм собственности, 
используемые для проведения физкультурных и (или) спортивных мероприятий для 
населения в возрасте от 3 до 79 лет включительно. При оценке уровня обеспеченности 
населения объектами местного значения муниципального района в области физической 
культуры и массового спорта учитываются спортивные сооружения в составе 
общеобразовательных организаций. 
2. Объекты спортивной инфраструктуры необходимо размещать при образовательных 
организациях. 
3. Значение расчетного показателя минимально допустимого уровня обеспеченности 
установлено как усредненное количество объектов в целом на групповую систему 
расселения.  
4. Спортивные сооружения рекомендуется размещать в центре районной системы 
расселения. 
5. При игре в хоккей единовременная пропускная способность крытого спортивного объекта 
с искусственным льдом составляет не менее 30 человек, при массовом катании – 80 человек. 
6. Приведено нормативное значение расчетного показателя минимально допустимого уровня 
обеспеченности крытыми плавательными бассейнами с ванной не менее 25 м и 6 дорожками 
(без учета плавательных бассейнов в составе общеобразовательных организаций), из условия 
размещения не менее 1 объекта на муниципальный район.  
7. В группе населенных пунктов от 500 человек рекомендуются к размещению 
универсальные игровые спортивные площадки (25х15 м), малые площадки с возможностью 
выполнения нормативов комплекса ГТО и (или) для занятий воздушной силовой атлетикой 
(воркаут) – 8х5 м, физкультурно-оздоровительные комплексы открытого типа (ФОКОТ), при 
условии размещения не менее 1 объекта на населенный пункт с численностью населения от 
50 человек. 
8. Муниципальное образование самостоятельно определяет количество мест на трибунах в 
зависимости от потребности. 
9. Для автономных населенных пунктов, не относящихся к групповым системам расселения, 



 

 
 

 

8 № 11(550) 17 апреля 2025 

Наименование 
вида объекта 

Наименование нормируемого 
расчетного показателя, 

единица измерения 

Значение расчетного 
показателя 

значение расчетного показателя необходимо определять исходя из численности населения 
населенного пункта. 
10. Дифференциация групповых систем расселения по численности населения приведена 
в Приложении Б. 

3. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике Черлакского 
муниципального района, и разместить на официальном сайте  Администрации Черлакского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего 
обязанности начальника отдела по архитектуре и строительству администрации Черлакского 
муниципального района Бородихину Л.Л. 
 
 

 
Глава Администрации 
муниципального района 

 
А.В. Меркушов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

9 № 11(550) 17 апреля 2025 

 
 

 
 

Администрация Черлакского 
муниципального района 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

14 апреля 2025 года № 133-п 
р.п. Черлак Омской области 

 
 

 О внесении изменений в постановление  
Администрации Черлакского муниципального района 

Омской области от 23 декабря 2022 года 
№ 309-п «Об утверждении местных нормативов 

градостроительного проектирования Большеатмасского, 
Елизаветинского, Иртышского, Краснооктябрьского, 

Курумбельского, Медетского, Николаевского, 
Солянского, Татарского, Южно-Подольского сельских 

поселений Черлакского муниципального района  
Омской области» 

 

 
 
В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 8 и статьей 29.4 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, статьей 12.2 Закона Омской области от 9 марта 2007 года № 874-ОЗ «О 
регулировании градостроительной деятельности в Омской области», руководствуясь 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления                  в Российской Федерации», Уставом Черлакского 
муниципального района 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

2. Таблицу 3 приложения к постановлению Администрации Черлакского муниципального 
района Омской области от 23 декабря 2022 года № 309-п                                  «Об утверждении местных 
нормативов градостроительного проектирования Большеатмасского, Елизаветинского, Иртышского, 
Краснооктябрьского, Курумбельского, Медетского, Николаевского, Солянского, Татарского, Южно-
Подольского сельских поселений Черлакского муниципального района Омской области» изложить в 
следующей редакции: 

 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

10 № 11(550) 17 апреля 2025 

 
 
«Таблица 3 – Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности 

местами временного хранения легковых автомобилей у объектов социальной инфраструктуры, 
объектов коммерческого, производственного и коммунального назначения 

 
 

Наименование объекта 
Значение расчетного 

показателя, 
мест 

Группа 1 

Дошкольные образовательные организации 1 на 100 мест 

Общеобразовательные организации 0,5 на 100 мест 

Организации дополнительного образования 1 на 100 мест 

Образовательные организации, реализующие программы 
среднего профессионального и высшего образования 

3 на 100 студентов очной 
формы обучения 

Объекты культурно-досугового (клубного) типа (учреждения 
культуры клубного типа, многофункциональные культурные 
центры, дома народного творчества, дворцы культуры и пр.) 

9 на 100 мест 

Объекты культурно-просветительного назначения 
(библиотеки, музеи, выставочные залы и пр.) 

1 на 100 кв. м общей площади 

Спортивные сооружения с единовременной пропускной 
способностью более 100 человек 

5 на 100 единовременных 
посетителей 

Спортивные сооружения с трибунами вместимостью более 
300 зрителей 

4 на 100 мест на трибунах 

Парки культуры и отдыха. Тематические парки. 
 

3 на 1 га территории парка 

Кладбища 0,8 на 1 га территории 
кладбища 

Лечебно-профилактические медицинские организации, 
оказывающие медицинскую помощь в стационарных 
условиях 

4 на 100 коек 

Лечебно-профилактические медицинские организации, 
оказывающие медицинскую помощь в амбулаторных 
условиях 

2 на 100 посещений 

Группа 2 [5] 



 

 
 

 

11 № 11(550) 17 апреля 2025 

Наименование объекта 
Значение расчетного 

показателя, 
мест 

Предприятия общественного питания и бытового 
обслуживания, торговые и торгово-развлекательные объекты 
в первых этажах жилых зданий 

1 на 100 кв. м общей площади 

Предприятия общественного питания и бытового 
обслуживания, торговые и торгово-развлекательные объекты 

2 на 100 кв. м п общей 
площади 

Базы отдыха предприятий и туристские базы, базы 
кратковременного отдыха 

6 на 100 мест 

Административные и офисные объекты  1 на 100 кв. м общей площади 

Иные объекты, в том числе помещения без конкретного 
функционального назначения 

2,5 на 100 кв. м общей 
площади 

Объекты производственного и коммунального назначения 10 на 100 человек, 
работающих в двух смежных 
сменах 

римечания: 
1. Для отдельно стоящих объектов социальной инфраструктуры, объектов коммерческого 

назначения с одной функцией количество мест временного хранения индивидуального 
автотранспорта (машино-мест для парковки легковых автомобилей) рассчитывается 
исходя из общей площади здания.  

2.  Для многоквартирных домов со встроенными, пристроенными, встроенно-
пристроенными помещениями количество мест временного хранения индивидуального 
автотранспорта (машино-мест для парковки легковых автомобилей) определяется как 
сумма мест временного хранения индивидуального автотранспорта (машино-мест для 
парковки легковых автомобилей), рассчитанных отдельно исходя из общей площади 
жилых помещений и площади нежилых помещений с учетом их функционального 
назначения. В случае если функциональное назначение нежилых помещений не указано 
количество мест временного хранения индивидуального автотранспорта (машино-мест 
для парковки легковых автомобилей) определяется исходя из нормы 2,5 машино-места 
на 100 кв. м площади нежилых помещений.  

3.  Для нежилых зданий, сочетающих в себе несколько функций, количество мест 
временного хранения индивидуального автотранспорта (машино-мест для парковки 
легковых автомобилей) определяется как сумма мест временного хранения 
индивидуального автотранспорта (машино-мест для парковки легковых автомобилей), 
рассчитанных для каждой функции исходя из площади нежилых помещений таких 
функций, включая помещения, функция которых не определена. Сумма площадей здания 
с различными функциями должна быть не менее общей площади здания.  

4. До 80% расчетного количества мест временного хранения индивидуального 
автотранспорта (машино-мест для парковки легковых автомобилей) для объектов 
социальной инфраструктуры, объектов коммерческого назначения могут быть 



 

 
 

 

12 № 11(550) 17 апреля 2025 

Наименование объекта 
Значение расчетного 

показателя, 
мест 

обеспечены за счет свободного использования мест постоянного хранения 
индивидуального автотранспорта (машино-мест для парковки легковых автомобилей) 
многоквартирного дома, при условии размещения объектов социальной 
инфраструктуры, объектов коммерческого назначения в первых этажах этого 
многоквартирного дома.  

5.  Для объектов группы «2» 50% расчетного количества машино-мест временного 
хранения должно быть расположено в границах земельного участка таких объектов. 
Прочие - не далее 250 м от объекта. 

6.  Для отдельно стоящих объектов социальной инфраструктуры, объектов коммерческого 
назначения места парковки автомобилей предусматриваются за счет парковок, 
расположенных в границах территорий общего пользования.  

7.  При объектах социальной инфраструктуры, объектах коммерческого назначения 
необходимо предусматривать места для временного хранения велосипедов из расчета 1 
место для хранения велосипеда на 50 посетителей в день, включая сотрудников, но не 
менее 2 мест. Места хранения велосипедов размещаются не далее 50 метров от входа в 
здание. Места хранения велосипедов должны размещаться вне пешеходной части 
тротуара, пешеходной части улицы.  

8. Расчетные показатели применимы для отдельно стоящих, встроенных и встроенно-
пристроенных объектов капитального строительства.» 

2. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике Черлакского 
муниципального района, и разместить на официальном сайте  Администрации Черлакского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                             на 
исполняющего обязанности начальника отдела по архитектуре и строительству администрации 
Черлакского муниципального района Бородихину Л.Л. 
 
 

 
Глава Администрации 
муниципального района 

 
А.В. Меркушов 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

13 № 11(550) 17 апреля 2025 

РЕКОМЕНДАЦИЯ 
по итогам публичных слушаний по проекту об исполнении бюджета Черлакского 

муниципального района Омской области за 2024 год 
 
 

14 апреля  2025 года р.п. Черлак 11.00 часов 
 
 

Рассмотрев на публичных слушаниях в Администрации Черлакского муниципального 
района проект об исполнении бюджета Черлакского муниципального района Омской области за 
2024 год, участники публичных слушаний  

 
РЕКОМЕНДУЮТ: 
 
Совету Черлакского муниципального района Омской области утвердить отчет об 

исполнении бюджета Черлакского муниципального района Омской области за 2024 год в 
предложенной редакции.     

 
 

Председатель публичных слушаний                                                           А.В. Меркушов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

14 № 11(550) 17 апреля 2025 

Уведомление о размещении актуализированных схем теплоснабжения 
 
17.04.2024 г. 
 

Администрация Черлакского муниципального района уведомляет, что в 
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением 
Правительства РФ от 22 февраля 2012 г. № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, 
порядку их разработки и утверждения» размещает проекты ежегодной актуализации схем 
теплоснабжения Черлакского городского, Иртышского, Солянского, Южно –
Подольского, Елизаветинского, Большеатмасского, Татарского, Николаевского, 
Краснооктябрьского, Медетского, Курумбельского  сельских поселений Черлакского 
муниципального района. 

Актуализация схем теплоснабжения осуществлена на основе документов 
территориального планирования, утвержденных в соответствии с законодательством о 
градостроительной деятельности и в соответствии с требованиями к схемам 
теплоснабжения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 
от 22 февраля 2012 г. № 154 "О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их 
разработки и утверждения" 
 Проекты Схем теплоснабжения указанных поселений размещены на официальном 
сайте администрации Черлакского муниципального района в разеле 
Главная/Справочник/Теплоснабжение/Схемы теплоснабжения/ Схемы 
теплоснабжения 2025  
(https://cherlakskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/spravochnik/teplosnabzhenie/shemy-teplosnabzheniya/shemy-
teplosnabzheniya-2025/) 
 
  Предложения по внесению изменений в  проекты   схем теплоснабжения от 
теплоснабжающих организаций и иных лиц принимаются в письменной форме в срок до 
12 мая 2025 года   по адресу:  Омская область, р. п. Черлак, ул. Победы,11. каб. 13  
Администрации Черлакского муниципального района. 
 
 
Начальник отдела жизнеобеспечения                                           С. М. Растрепенин 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://cherlakskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/
https://cherlakskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/spravochnik/
https://cherlakskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/spravochnik/teplosnabzhenie/shemy-teplosnabzheniya/shemy-teplosnabzheniya-2025/
https://cherlakskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/spravochnik/teplosnabzhenie/shemy-teplosnabzheniya/shemy-teplosnabzheniya-2025/


 

 
 

 

15 № 11(550) 17 апреля 2025 

ОПОВЕЩЕНИЕ 
О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ 

 
 
    1. Информация   о   проекте, подлежащем рассмотрению   на   общественных обсуждениях: 
 
    Проект постановления Черлакского муниципального района О внесении изменений в 
постановление Администрации Черлакского муниципального района от 15 апреля 2022 года  № 
126-п «Об утверждении Правил землепользования и застройки Южно-Подольского сельского 
поселения Черлакского муниципального района Омской области» 
    Перечень информационных материалов к проекту: 

1. Производственную зону (П) главы 9 «Виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства, предельные размеры земельных участков и 
предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства» части III «Градостроительные регламенты» к «Правилам землепользования и 
застройки Южно-Подольского сельского поселения Черлакского муниципального района 
Омской области.  

2. Информация об официальном сайте, на котором будут размещены проект, подлежащий 
рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные материалы к нему: 
 

 Официальный сайт Администрации Черлакского муниципального района: 
https://cherlakskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru в разделе «Муниципальный район» в подразделе 
«Градостроительство» раздел «Общественные обсуждения». 

 
    3. Реквизиты  правового  акта  о  проведении  общественных обсуждений,   на основании 
которого подготовлено оповещение о начале общественных обсуждении: 
 
  Постановление Администрации Черлакского муниципального района           № 135-п от 17 
апреля 2025 года  «О проведении общественных обсуждений по проекту постановления 
Администрации Черлакского муниципального района «О внесении изменений в постановление 
Администрации Черлакского муниципального района от  15 апреля 2022 года № 126-п «Об 
утверждении Правил землепользования и застройки Южно-Подольского сельского поселения 
Черлакского муниципального района Омской области». 
 

4. Информация  о  порядке  и  сроках  проведения общественных обсуждений  по  
проекту, подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях: 

 
Размещение проекта решения  по истечении 7 дней со дня опубликования оповещения в 

Муниципальном вестнике Черлакского муниципального района, срок проведения общественных 
обсуждений с 21.04.2025г по 06.05.2025г. 

 
    5. Информация о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций проекта, 
подлежащего  рассмотрению  на  общественных обсуждениях,  о  сроках  проведения экспозиции  
или  экспозиций  такого  проекта,  о  днях  и  часах, в которые возможно посещение указанных 
экспозиции или экспозиций: 
  



 

 
 

 

16 № 11(550) 17 апреля 2025 

Экспозиция проекта проводится в здании Администрацию Черлакского муниципального 
района, по адресу: Омская область, р.п. Черлак, ул. Победы, 11, в рабочее время с 21.04.2025 по 
06.05.2025 с 8.30 до 17.45 ч. (перерыв с 13.00-14.00 ч.) 
 
    6. Информация  о порядке, сроке и форме внесения участниками  общественных обсуждений   
предложений   и   замечаний,   касающихся  проекта,  подлежащего  
рассмотрению на общественных обсуждениях: 
  

Замечания и предложения по  указанному проекту направляются: 
 
1. В  письменном  виде в Администрацию Черлакского муниципального района, по адресу: 

Омская область, р.п. Черлак, ул. Победы, 11, в срок со дня опубликования проекта на 
официальном сайте сети «Интернет» до 06 мая 2025 года включительно. 

2. На адрес эл. почты arhcherlak@mail.ru в отдел по архитектуре и строительству 
Администрации Черлакского муниципального района. В целях идентификации предоставить 
сведения о себе (Фамилия, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства 
(регистрации) – для физических лиц; наименование, основной государственный 
регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц). 

3. Посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего 
рассмотрению на общественных обсуждениях; 
 
    
 7. Дополнительная информация: 
 

Дополнительная информация отсутствует. 
 
 

 
Заместитель Главы 
Муниципального района                   _______________                   Е.Г. Найденко 
(должность уполномоченного лица)        (подпись)                             (расшифровка подписи) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:arhcherlak@mail.ru


 

 
 

 

17 № 11(550) 17 апреля 2025 

 
СОГЛАШЕНИЕ 

о передаче Администрацией Большеатмасского сельского поселения 
Администрации Черлакского муниципального района 

полномочий и их финансовом обеспечении 
р. п. Черлак                                                                                                                «01» апреля 2025 года 
 

Администрация Большеатмасского сельского поселения, именуемая в дальнейшем "Сторона 1", в 
лице Главы Большеатмасского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской 
области Одинокого Сергея Владимировича, действующего на основании Устава Большеатмасского 
сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области, Положения об 
Администрации Больщеатмасского сельского поселения, с одной стороны, и Администрация 
Черлакского муниципального района, именуемая в дальнейшем "Сторона 2", в лице Главы Черлакского 
муниципального района Омской области Меркушова Алексея Васильевича, действующего на основании 
Устава Черлакского муниципального района Омской области, Положения об Администрации 
Черлакского муниципального района, с другой стороны, и именуемые в дальнейшем "Стороны", 
руководствуясь  Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Черлакского муниципального района 
Омской области, Уставом Большеатмасского сельского поселения Черлакского муниципального района 
Омской области, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 
 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 
 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Стороной 1 Стороне 2 осуществления части 
полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами 
организаций культуры (далее – полномочия). 
 

ОБЪЁМ ИНЫХ МЕЖДБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ДЛЯ 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ИСПОЛНЕНИЯ ПЕРЕДАВАЕМЫХ ПОЛНОМОЧИЙ 

 
2.1. Для исполнения передаваемых полномочий из бюджета Большеатмасского сельского поселения 
Черлакского муниципального района Омской области бюджету Черлакского муниципального района 
Омской области предоставляются иные межбюджетные трансферты в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, в порядке, на условиях и в объеме согласно Порядка предоставления 
иных межбюджетных трансфертов на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (далее – 
Порядок), утверждаемого решением представительного органа Большеатмасского сельского поселения 
Черлакского муниципального района Омской области, и заключаемого соглашения о предоставлении 
иных межбюджетных трансфертов. 
2.2. Расходование предоставляемых иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления 
передаваемых полномочий, осуществляется на обеспечение части заработной платы работников 
культуры в соответствии с Порядком. 
 

Статья 3. СРОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ 
 

3.1. Администрация муниципального района осуществляет передаваемые полномочия с «01» апреля 2025 
года по 31 декабря 2025 года. 
 

 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=B400D3604282C11DD54B234AB6A0FD753337FCAE690857B9FE1F1016A214391247D2DFCF49h0m2M


 

 
 

 

18 № 11(550) 17 апреля 2025 

Статья 4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН  
 

4.1. Администрация поселения: 
1) Перечисляет финансовые средства Администрации муниципального района в виде иных 
межбюджетных трансфертов из бюджета Большеатмасского сельского поселения Черлакского 
муниципального района Омской области в объеме, порядке и в сроки, установленные в соглашении о 
предоставлении иных межбюджетных трансфертов, заключаемого между Администрацией поселения и 
Администрацией  муниципального района; 
2) проверяет осуществление Администрацией муниципального района переданных полномочий, а также 
целевое использование предоставленных на эти цели финансовых средств; 
3) взыскивает в установленном порядке использованные не по целевому назначению средства, 
предоставленные на осуществление переданных полномочий;  
4) запрашивает у Администрации муниципального района документы, отчеты и иную информацию, 
связанную с осуществлением переданных полномочий; 
5) направляет Администрации муниципального района требования по устранению нарушений 
федерального и областного законодательства, муниципальных правовых актов по вопросам 
осуществления Администрацией поселения переданных полномочий; 
6) оказывает методическую помощь в осуществлении Администрацией муниципального района 
переданных полномочий. 
4.2 Администрация муниципального района: 
1) организует осуществление переданных полномочий; 
2) распоряжается переданными ей в соответствии с пп. 1 статьи 4 настоящего Соглашения финансовыми 
средствами; 
3) предоставляет Администрации поселения документы и иную информацию, связанную с 
осуществлением переданных полномочий не позднее 10 дней со дня получения письменного запроса; 
4) представляет Администрации поселения отчетность об использовании иных межбюджетных 
трансфертов, предоставленных из бюджета Большеатмасского сельского поселения Черлакского 
муниципального района Омской области на осуществление переданных полномочий;  
5) обеспечивает условия для беспрепятственного проведения Администрацией поселения проверок 
осуществления переданных полномочий и использования предоставленных иных межбюджетных 
трансфертов; 
6) по требованию Администрации поселения устраняет нарушения федерального и областного 
законодательства, муниципальных правовых актов по вопросам осуществления Администрацией 
муниципального района переданных полномочий. 
 

Статья 5. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК 
ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ НАСТОЯЩЕГО СОГЛАШЕНИЯ 

 
5.1. Настоящее Соглашение может быть досрочно прекращено: 
1) по соглашению Сторон; 
2) в одностороннем порядке без обращения в суд: 
- в случае изменения законодательства, в связи с которым реализация переданных полномочий 
становится невозможной; 
- в случае нарушения Администрацией поселения сроков перечисления финансовых средств, 
установленных в статье 2 настоящего Соглашения; 
- в случае установления факта нарушения Администрацией муниципального района осуществления 
переданных полномочий. 
5.2. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется другой 
Стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по истечении 15 дней с даты 
направления указанного уведомления. 



 

 
 

 

19 № 11(550) 17 апреля 2025 

5.3. При прекращении настоящего Соглашения Администрация муниципального района возвращает 
неиспользованные финансовые средства. 
 

Статья 6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЯ 
НАСТОЯЩЕГО СОГЛАШЕНИЯ 

 
6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему 
Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 
6.2. В случае просрочки перечисления объема финансового обеспечения передаваемых полномочий 
Администрация поселения уплачивает Администрации муниципального района пеню в размере 
ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не перечисленной в срок суммы. 
6.3. Иные межбюджетные трансферты в случае их нецелевого использования подлежат взысканию в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 
6.4. В случае установления факта нарушения осуществления переданных полномочий, Администрация 
муниципального района уплачивает штраф в размере            1 000,00 (Одна тысяча) рублей за каждое 
нарушение. 
6.5. В случае, если объем иных межбюджетных трансфертов, полученный Администрацией 
муниципального района в рамках настоящего Соглашения, не использован в текущем году, иные 
межбюджетных трансфертов подлежат возврату в бюджет Большеатмасского сельского поселения 
Черлакского муниципального района Омской области, в соответствии с требованиями, установленными 
Бюджетным кодексом Российской Федерации. 
            

Статья 7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ 
 

7.1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются Сторонами путем 
проведения переговоров и использования иных согласительных процедур. В случае не достижения 
согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке. 
7.2. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его 
реализации, Стороны будут руководствоваться законодательством. 
 

Статья 8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ 
 

8.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования) 
и действует по 31 декабря 2025 года. 
8.2. Настоящее Соглашение автоматически пролонгируется на следующий год, если ни одна из сторон 
письменно не заявит о намерении его расторгнуть за тридцать календарных дней до истечения 
установленного срока. 
8.3. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному согласию Сторон и 
оформляются дополнительными соглашениями в письменной форме, подписанными уполномоченными 
представителями Сторон. 
8.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по 
одному экземпляру для каждой из Сторон. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 

 

20 № 11(550) 17 апреля 2025 

Статья 9. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН 
 

Администрация поселения 
 
Место нахождения:  
Банковские реквизиты: 
БИК  
Банк  
ЕКС  
к/с  
л/с  
Администрация  Большеатмасского 
сельского поселения  
ИНН  
КПП  
ОГРН  
ОКТМО  
 
 
 
 
 
Глава Большеатмасского сельского 
поселения Черлакского муниципального 
района Омской области 
 
_________________ /С. В. Одинокий / 
М. п. 
 
«___» ___________ 2025 г. 
 

 Администрация  муниципального района  
Место нахождения: 646250, Омская обл., р. п. 
Черлак, ул. Победы, 11 
Банковские реквизиты: 
БИК 015209001  
Банк ОТДЕЛЕНИЕ ОМСК БАНКА 
РОССИИ//УФК по Омской области г. Омск 
ЕКС 40102810245370000044 
к/с 03100643000000015200 
л/с 0452300150 
УФК по Омской области  (Администрация 
Черлакского муниципального района) 
ИНН 5539000433  
КПП 553901001 
ОГРН 1025502100172 
ОКТМО 52658000 

 
 
 
 
Глава Черлакского  
муниципального района Омской области  
 
 
________________/А. В. Меркушов/         

М. п. 
 
«___» ___________ 2025 г. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


	2. Таблицу 4 приложения к постановлению Администрации Черлакского муниципального района Омской области от 23 декабря 2022 года № 308-п «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования Черлакского муниципального района Омской област...
	«Таблица 4 – Расчетные показатели для объектов местного значения муниципального района в области физической культуры и массового спорта
	3. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике Черлакского муниципального района, и разместить на официальном сайте  Администрации Черлакского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	2. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике Черлакского муниципального района, и разместить на официальном сайте  Администрации Черлакского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Уведомление о размещении актуализированных схем теплоснабжения

	Статья 9. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

